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PROCURADORIA-GERAL

DE: PROCURADORIA-GERAL
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 27/2026
REF: PL N.° 14/2026
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este orgao pela Lei n°® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo Municipal propds no dia de 16 de
janeiro de 2026 o Projeto de Lei n° 14/2026, protocolizado sob o n°. 2.229/2026,
exposto em 57 (cinquenta e sete) artigos que “Dispde sobre o Plano de Cargos, Carreiras
e Vencimentos dos Servidores Publicos da Administragdo Direta do Municipio de
Campo Mourao, Estado do Parana, e da outras providéncias”, contendo solicitacao de

tramitacdo em regime de urgéncia, se fazendo acompanhar de justificativa regimental.

Além disso, em 19 de janeiro de 2026, o Poder Executivo

Municipal protocolizou nesta Casa de Leis, a mensagem aditiva ao Projeto de Lei n

14/2026 (processo digital 2.527/2026).

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico
certificou em 20 de janeiro de 2026, a existéncia de Legislagdo Municipal disponivel
sobre a matéria, conforme se vé pela respectiva certidao 28/2026, informando ainda
que ja houve a transformacgao parcial em diploma legal (art. 167, Inciso I, do Regimento

Interno).

O Projeto de Lei em relevo, com a mensagem aditiva, foi levado
ao conhecimento dos nobres Edis por meio de expediente oriundo da Coordenadoria de

Assuntos Legislativos, datado de 21/01/2026.

Em 22 de janeiro do corrente exercicio, a proposi¢ao em comento

foi encaminhada a esta Procuradoria-geral.

E a sintese do essencial.
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I1 - DO MERITO

Alega o Autor em sua Mensagem Justificativa, o aludido ao Projeto

de Lei em relevo:

Encaminho para apreciagao de Vossas Senhorias o Projeto de Lei
que “Dispde sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores
Publicos da Administracdo Direta do Municipio de Campo Mour&o, Estado do
Parand, e da outras providéncias”.

Esta proposigéo objetiva a revogacgéo dos atuais planos de cargos e
salarios dos servidores publicos municipais, regidos pelo regime estatutario, da
Administracdo Direta do Municipio e da extinta Fundagé&o Cultural de Campo
Mouréo.

A Lei n° 1.009, de 25 de novembro de 1.996, é deveras antiga e ja
nao atende todas as necessidades atuais da Administracdo Publica e dos
préprios servidores municipais, sendo que a atualizagao do Plano de Cargos,
Carreiras e Vencimentos dos Servidores Publicos da Administracao Direta deste
Municipio é premente e imprescindivel, fundamentando-se em uma série de
fatores que objetivam garantir a legalidade, modernizacéo e eficiéncia da gestao
publica.

O Municipio de Campo Mourdo vem crescendo e se desenvolvendo
nos ultimos anos, tanto em termos populacionais quanto econdmicos. Segundo
dados mais recentes do IBGE, o Municipio alcangou 104.122 habitantes em
2025, um aumento de 4.690 pessoas desde o censo de 2022. Além disso, a
arrecadacgao e a economia da cidade apresentaram crescimentos significativos.

Neste contexto social e econémico, o Municipio implantou novos
programas e servigos publicos, tornando-se referéncia na geragao de empregos
no Estado do Parana, com um desempenho que reflete a dinamica econdémica e
o impacto de boas politicas publicas. Por conseguinte, para garantir o quadro de
pessoal efetivo necessario para fazer frente as demandas atuais e melhor
atender a populagao, o Poder Executivo esta sugerindo a readequagéo do Plano
de Cargos, Carreiras e Vencimentos.

As justificativas precipuas para esta revisdo abrangem aspectos
legais, estruturais, econémicos e de gestdo de pessoas, conforme passa-se a
expor.

Para viabilizar a compreenséo, analise e aprovagao da proposta por
Vossas Senhorias, pontua-se de forma clara os objetivos do Projeto de Lei e as
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mudangas em relacdo ao Plano de Cargos vigente, acompanhado das
respectivas justificativas.

1 - Necessidade de atualizacdo da legislacao

O Plano de Cargos vigente foi criado em 1.996 e passou por
poucas alteragbes ao longo de quase 30 anos, periodo em que houve
significativas mudancas nas atividades e demandas do Municipio, sendo que
alguns cargos foram criados e outros extintos.

Neste contexto, faz-se necessario atualizar os requisitos de
provimento (escolaridade e competéncias) de diversos cargos, readequar a
quantidade de vagas de alguns e proceder com a extingdo de outros que se
fazem obsoletos ou desnecessarios.

O Poder Executivo também deve adequar a sua legislacdo de
pessoal para viabilizar o aproveitamento dos servidores da Fundag&o Cultural de
Campo Mourdo (FUNDACAM), 6rgédo que era da Administracdo Indireta do
Municipio, extinto por meio da Lei n° 4.599, de 22 de dezembro de 2023, a qual
previu o aproveitamento dos servidores nos quadros de pessoal da
Administragao Direta.

Deste modo, além de atualizar as disposi¢cdes da Lei, o Municipio
esta inserindo os cargos anteriormente previstos na estrutura da FUNDACAM no
Plano de Cargos da Administracdo Direta, objetivando atender a demanda
assumida pela Secretaria Municipal de Cultura (SECULT).

2 - Revisao das atribuicées dos carqos

A natureza do trabalho e as atividades de rotina executadas pelos
servidores na Administragédo Publica mudou drasticamente nas trés ultimas
décadas. A evolugéo tecnoldgica, a digitalizagédo dos servigos e as novas
demandas sociais trouxeram novas atribuicdes para os cargos existentes e o
Municipio percebeu a necessidade de novos cargos no quadro funcional, cargos
esses que nao existiam ou ndo eram relevantes em 1.996.

Entrementes, as atribuicbes e competéncias dos cargos publicos
municipais foram, na pratica, sendo modificadas ou expandidas, tornando as
descrigdes legais das atribuicoes dos cargos obsoletas e desatualizadas.

Ressalta-se que até entédo, a maior parte das atribuigcdes dos cargos
efetivos estavam previstas em Decretos Municipais, com poucos cargos com
suas atribui¢des inseridas em Lei. Nao obstante, o Tribunal de Contas do Estado
do Parana (TCE-PR) entende que as descrigdes das atribuicbes de cargos
efetivos devem estar em lei, nos termos do Prejulgado 25.
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Portanto, neste momento, com a presente proposta, a
Administragédo Municipal esta inserindo no Plano de Cargos, Carreira e
Vencimentos todas as atribuigdes dos cargos efetivos, devidamente atualizadas,
para atender as orientacdes da Corte de Contas e garantir que a estrutura possa
atender a realidade contemporanea do Municipio.

3 - Gestao de pessoas e modernizacao

O presente Projeto de Lei permite ao Poder Executivo incorporar
em seu Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos novas praticas de
Administragéo Publica, baseadas em competéncias, buscando aferir e mensurar
em processo de desempenho o conhecimento, as habilidades e atitudes do
servidor, buscando alinha-lo aos objetivos e necessidades do Municipio.

O Poder Executivo também estd atualizando os fatores de
avaliagao de desempenho e as situagbes impeditivas para a obtencdo de
promoc¢ao horizontal, buscando a implementagdo de um sistema transparente,
eficiente e justo para a evolugao na carreira. Um Plano contemporaneo promove
maior transparéncia, percepc¢ao de justica interna e flexibilidade na gestao de
pessoas, assegurando equilibrio entre os cargos de responsabilidade similar e a
motivacao dos servidores, elementos essenciais para uma Administragao Publica
eficiente e responsiva as necessidades da sociedade.

Em suma, a revisédo do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos,
com a atualizagdo de requisitos de provimentos e das atribuigdes dos cargos,
além da inserg¢éo de critérios e procedimentos mais objetivos relacionados a
evolucéo dos servidores nas carreiras, € uma decisao estratégica para garantir
que o 6rgéo publico opere dentro da legalidade, atraia e retenha profissionais
qualificados e promova um processo de sele¢do de servidores mais assertivos,
em conformidade com as necessidades da Administragéo Publica.

4 - Extincao dos cargos da FUNDACAM

Em meados de 2023 o Poder Executivo encaminhou a essa Casa
de Leis uma proposta de readequacao da estrutura organizacional do Municipio,
prevendo a criagcédo da Secretaria Municipal de Cultura na Administracao Direta e
a extincdo da Fundag&o Cultural de Campo Mourdo (FUNDACAM), que até
entdo integrava a Administragao Indireta do Ente municipal.

A proposta foi aprovada pelo Poder Legislativo, resultando no
sancionamento da Lei Municipal n°® 4.599, de 22 de dezembro de 2023, que
previu a extingdo da FUNDACAM em 31/12/2024, determinando o seguinte:

Art. 332. Os ocupantes dos cargos de provimento efetivo do Quadro da
Fundacdo Cultural de Campo Mourdo - FUNDACAM, seréo
redistribuidos e aproveitados para o desempenho de seus respectivos
cargos nos 6rgéos da Administracédo Direta.
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Paragrafo Unico. Os servidores efetivos a que se refere o "caput" deste
artigo conservardo a mesma simbologia e data de nomeagdo no
respectivo cargo e todos os direitos adquiridos no cargo ou fungéo,
como adicional por tempo de servigo, vantagens pecuniarias
permanentes e vantagens pessoais.

Art. 333. Até a data estabelecida no "caput" do artigo 330 desta Lei, o
Poder Executivo incluira em seu Plano de Cargos e Salarios da
Administracdo Direta do Municipio, os cargos necessarios para
atender os servicos prestados pelos Orgaos extintos.

Portanto, em cumprimento as disposi¢cdes da referida lei, o Poder
Executivo esta propondo a extingao integral do quadro funcional da FUNDACAM
— Lei n® 1.025/96 — e a criacdo desses cargos no Plano de Cargos, Carreira e
Vencimentos da Administracédo Direta.

Esclarece-se que a Administracdo municipal avaliou os cargos
existentes no quadro da FUNDACAM e as vagas ocupadas durante as ultimas
trés décadas, entendendo que no contexto atual ndo ha necessidade de criagédo
na Administragdo Direta de todas as vagas previstas no Plano de Cargos da
Fundacdo. Isto porque, parte dos cargos da FUNDACAM ja existe na
Administracdo Direta, com vagas suficientes para o aproveitamento e
atendimento de demandas futuras.

Destarte, com a revogacao da Lei n® 1.025/96, todos os cargos da
FUNDACAM serao extintos e os servidores ocupantes serdo aproveitados nos
cargos existentes ou criados neste Projeto de Lei na Administracdo Direta.

Em sintese, os cargos da FUNDACAM que estdo sendo
aproveitados sao: Agente Administrativo, Agente de Biblioteca, Assistente
Administrativo, Auxiliar de Biblioteca, Auxiliar de Servicos Gerais, Contador,
Escriturario, Instrutor de Artes Plasticas, Instrutor de Artesanato, Instrutor de
Danca Classica, Instrutor de Danga Contemporanea, Instrutor de Flauta, Instrutor
de Musicalizacdo, Instrutor de Orgao, Instrutor de Teclado, Instrutor de Violao,
Motorista Il, Operador de Luz, Operador de Som, Professor de Ballet, Procurador
Juridico, Telefonista e Vigia.

Os demais cargos ndo ocupados e nao previstos no Anexo Il deste
Projeto de Lei, que trata dos cargos efetivos em vacédncia, serdo
automaticamente extintos com a aprovacao da presente proposicao.

5 - Criacéo de cargos

5.1 - Com a extincao dos cargos da FUNDACAM, explanada no
item anterior, o Poder Executivo esta propondo (i) a criagdo de novos cargos no
quadro funcional da Administracdo Direta, objetivando o aproveitamento dos
servidores da FUNDACAM, conforme dito alhures; e (ii) a criacao de dois novos
cargos para atender a necessidade atual da Administragdo municipal (Animador
Cultural e Auditor Interno).
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Para assegurar o aproveitamento dos servidores ocupantes de
cargos efetivos da FUNDACAM e atender as atuais demandas da SECULT,
propde-se a criacdo dos seguintes cargos na Administracdo Direta: Animador
Cultural, Bibliotecario, Instrutor de Artes Circenses, Instrutor de Bateria, Instrutor
de Danca Classica, Instrutor de Flauta, Instrutor de Piano, Instrutor de Teclado,
Instrutor de Violao, Musedlogo, Operador de Luz, Operador de Som, Professor
de Canto, Professor de Ballet, Regente de Grupo Coral e/ou Orquestra.

Como se vé, os cargos criados na Administracdo Direta sao
exatamente aqueles extintos na FUNDACAM, com excecdo dos cargos de
Animador Cultural e Auditor Interno.

O cargo de Animador Cultural esta sendo criado apenas para
alterar a nomenclatura do cargo de “Animador de Biblioteca” para “Animador
Cultural”, readequando seus requisitos de provimento e suas atribuicdes, para
atender o interesse publico, passando de um cargo com atribuicdes especificas
para outro de atribuicdes amplas, que podera ser utilizado nas diversas areas de
atuacdo da SECULT.

E o cargo de Auditor Interno, que ira compor a Unidade Central de
Controle Interno (UCCI), atendera as demandas e fortalecera o sistema de
controle interno municipal, consoante as disposi¢des do artigo 74 da Constituicdo
Federal, que exige estrutura prépria do ente federativo para apoiar o controle
externo, avaliar a execucdo das metas governamentais e verificar a legalidade,
eficiéncia e economicidade dos atos da gestéo publica.

Os Tribunais de Contas tém reiteradamente recomendado que os
municipios instituam cargos especificos para a execucdo das atividades de
auditoria interna, dotados de (i) independéncia técnica, para garantir a
imparcialidade e objetividade; (ii) qualificacdo adequada, pois a complexidade da
Administracdo Publica exige profissionais com conhecimento técnico
especializado; e (iii) dedicacdo exclusiva, para garantir que o foco do profissional
esteja na prevencdo de irregularidades, na avaliacdo de conformidade e na
proposicdo de melhorias para a gestdo publica.

Trata-se de funcd@o essencial para a prevencao de irregularidades,
mitigac@o de riscos e melhoria de processos e procedimentos administrativos. A
inexisténcia de estrutura propria é reconhecida como fragilidade que compromete
a governanca e expde o Ente municipal a inconformidades e responsabilizacdes,
tanto que o Supremo Tribunal Federal reconheceu que o controle interno é
instrumento indispensavel para a boa Administracdo Publica, legitimando a
criacdo de cargos técnicos que assegurem autonomia e profissionalizacdo das
funcdes de auditoria governamental.

Neste contexto, a criacdo do cargo de Auditor Interno proporcionara
independéncia técnica e continuidade as a¢des de auditoria interna do Municipio,
sendo medida necessaria e oportuna, alinhada as melhores praticas de
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Administracdo Publica, contribuindo para o cumprimento das exigéncias
constitucionais e institucionais de controle interno.

5.2 - O Poder Executivo também propde a criagédo do cargo de
Instrutor de Modalidade Esportiva com jornada de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais. Trata-se de um cargo ja existente no Plano vigente, com
jornada de 35 (trinta e cinco) horas semanais e previsao de 8 (oito) vagas, as
quais que estao todas ocupadas. O objetivo é colocar em vacancia o cargo de 35
horas e criar o0 mesmo cargo com jornada de 20 horas, que melhor atende as
necessidades da Administragcao Municipal.

Este cargo é de fundamental importancia para a execugao de agoes
e servigos na area de esportes, tanto que todos os servidores efetivos ocupantes
deste cargo estdo cedidos a Fundagéao de Esportes de Campo Mouréo (FECAM).
Para conhecimento, além dos servidores efetivos cedidos, a FECAM conta com
14 Instrutores de Modalidade Esportiva Temporarios, contratados por tempo
determinado por meio de Processo Seletivo Simplificado (PSS).

Com a vigéncia da Lei Municipal n° 4.859, de 30 de abril de 2025,
prevendo a extingdo da FECAM e sua transformagé&o em Secretaria Municipal de
Esportes (SESP) a partir de 1° janeiro de 2026, faz-se necessario fortalecer e
consolidar o quadro de pessoal efetivo da SESP, para fazer frente aos servigos
que atualmente s&o prestados pela Fundacdo de Esportes por meio de
servidores efetivos, temporarios e, também, por meio de contratos terceirizados.

Deste modo, para reforgar o quadro funcional da area do esporte e
substituir alguns servidores temporarios que foram contratados para prestarem
servigos até a realizagéo de concurso publico, propde-se a criagdo do cargo de
Instrutor de Modalidade Esportiva, com carga horaria de 20 horas semanais.

A proposta de criagdo do sobredito cargo com jornada de 20 horas
semanais, que exige como requisito de provimento a formagdo em Educacao
Fisica, partiu da prépria FECAM, que conta com programas que podem ser
melhor executados com a jornada de 4 (quatro) horas diarias, tais como “Campo
Mourao + Ativa” (Lei Municipal n® 4.152/2020), “Semana de qualidade de vida”,
“Jogos Municipais para Integragao do ldoso”, e “Mostra de Talentos”.

Os impactos da proposta de mudanga na carga horaria do Instrutor
de Modalidade Esportiva, de 35 para 20 horas semanais, serao justificados
adiante.

6 - Aumento do numero de vagas de cargos ja existentes

O Municipio também esta propondo um aumento do numero de
vagas de alguns cargos existentes no Plano vigente para aproveitar os
servidores efetivos oriundos do quadro proprio da FUNDACAM e atender a
demanda atual e futura da Administracdo Municipal, quais sejam: Agente
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Administrativo, Contador, Engenheiro Agrénomo, Engenheiro Ambiental,
Engenheiro Civil, Fonoaudidlogo, Instrutor de Artes Plasticas, Instrutor de Teatro,
Instrutor de Artesanato, Instrutor de Musicalizagéo, Motorista I, Psicdlogo e
Técnico de Informatica.

6.1 - Agente Administrativo: a Administragéo Direta possui 200
(duzentas) vagas, estando ocupadas atualmente 147 (cento e quarenta e sete)
vagas, sendo 144 (cento e quarenta e quatro) por servidores providos pela
Administragao Direta e 3 (trés) por servidores oriundos da FUNDACAM.

Considerando tratar-se de um cargo administrativo, fundamental
para funcionamento de toda a estrutura administrativa, tanto em atividade-fim,
quanto em atividade-meio do Municipio; considerando que o cargo de
Escriturario foi colocado em vacéncia, exigindo a convocagao de agentes
administrativos para substitui-los nas hipdéteses de vacancia, e considerando
também a demanda do cargo, conforme o histérico e analise técnica ora
realizada, entende-se necessario aumentar para 230 (duzentos e trinta) vagas.

6.2 - Contador: a Administracdo Direta possui 17 (dezessete)
vagas para o cargo de Contador, estando todas ocupadas. Com a extingéo da
FUNDACAM haverd um servidor ocupando uma vaga excedente da extinta
Fundacao, desta forma, necessario o aumento de uma vaga no quadro da
Administragdo Direta para o aproveitamento do Contador da FUNDACAM,
alterando para 18 (dezoito) o numero de vagas.

6.3 - Engenheiro Agrénomo: tem por objetivo atender as
demandas da recém-criada Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural (SEADE).

No atual Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos, o cargo de
Engenheiro Agronomo conta com apenas 2 vagas, sendo substancial para
atender acdes e projetos da SEADE, que tem por competéncia promover o
desenvolvimento rural, integrado e sustentavel, além de planejar a politica
agricola e o desenvolvimento rural do Municipio, elaborando e desenvolvendo
programas e projetos para o setor agricola, apoiando-se em politicas federal e
estaduais, promovendo a integragcdo entre esses governos, O municipio e
produtores rurais.

Assim, para assegurar a implantagdo de programas e acgdes
relevantes para o Municipio de Campo Mour&o — que é considerado municipio de
destaque na agropecuaria —, faz-se necessario o aumento de algumas vagas
para o cargo de Engenheiro Agrénomo, motivo pelo qual propde-se o acréscimo
de mais 3 vagas para o cargo, totalizando 5 (cinco) vagas para o cargo.

6.4 - Engenheiro Ambiental: a partir do ano de 2022, a analise das
prestagdes de contas anuais dos prefeitos realizada pelo Tribunal de Contas do
Estado do Parana passou a considerar as agdes realizadas pelo governo
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municipal em 6 areas de forte impacto social e administrativo: educacéo, saude,
assisténcia social, administra¢do financeira, previdéncia, transparéncia, controle
e relacionamento com o cidadao. Em 2025, o TCE-PR incluiu duas areas na
analise das prestagdes de contas: meio ambiente, aquisi¢cdes e contratagdes. No
eixo de meio ambiente, o TCE-PR avalia politicas, estruturas e agobes
relacionadas a conservagédo e recuperacdo ambiental, residuos sélidos,
saneamento basico e mudancgas climaticas. Nos temas de saneamento basico e
mudangas climaticas, o Municipio de Campo Mourdo apresenta fragilidades
estruturais decorrentes da insuficiéncia de servidores técnicos especializados,
especialmente de profissionais da area da engenharia ambiental.

As exigéncias do TCE-PR incluem atividades de natureza
eminentemente técnica, que dependem de profissional habilitado para
elaboragdo, monitoramento, analise e implementagao de politicas publicas.

Assim, evidente que o Municipio necessita ampliar sua capacidade
técnica nas areas de saneamento bdasico e condi¢des climaticas, bem como
atender as demandas do Ministério Publico e certificar-se nas normas ABNT
NBR ISO 37120, 37122 e 37123, objetivando garantir conformidade normativa,
melhorar seus indicadores de gestdo e assegurar o cumprimento das politicas
ambientais, climaticas e de saneamento.

Propde-se, entdo, o aumento de vagas de 3 (irés) para 4 (quatro)
vagas do cargo de Engenheiro Ambiental.

6.5 - Engenheiro Civil: trata-se de um cargo crucial para o
Municipio, para o planejamento e elaboracdo de projetos de obras de
infraestrutura, de saneamento e mobilidade, além de elaboracdo de projetos
construtivos e de reforma de espagos publicos diversos, sendo também
necessario para a supervisdo e fiscalizacdo de execuc¢éo de obras. Atualmente
muitos servigos de planejamento e elaborag¢do de projetos séo terceirizados em
razao da quantidade insuficiente destes profissionais. O cargo conta com apenas
8 vagas em lei, das quais 7 estdo ocupadas. Assim sendo, propde-se o aumento
de 4 vagas para o cargo, visando atender a necessidade atual e futura de tais
profissionais em @mbito municipal, totalizando 12 (doze) vagas.

6.6 - Fonoaudidlogo: € um profissional essencial para a prestagao
de servigos publicos especializados nas éareas da saude e educacgéo,
notadamente, na execugcdo de servicos voltados a promocgdo, prevencéo,
avaliacéo e diagnostico, e ainda, em servicos de tratamento e reabilitacdo de
disturbios de comunicacédo e fungdes orofaciais, impactando positivamente a
qualidade de vida da populagao.

Nos Uultimos anos o Municipio implantou novos servigos que
demandam tais profissionais, como o Centro Especializado de Atendimento a
Pessoas com Transtorno do Espectro Autista (AMPARA) e o Centro de Atencéo
Psicossocial para criangas e adolescentes (CAPS ).
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Atualmente, o Plano de Cargos prevé a existéncia de apenas 6
vagas de Fonoaudidlogo, estando todas ocupadas. Deste modo, para atender a
necessidade funcional atual e futura, propde-se o aumento de 4 vagas para este
cargo, totalizando 10 (dez) vagas.

6.7 - Instrutor de Teatro, Instrutor de Artes Plasticas, Instrutor
de Artesanato e Instrutor de Musicalizacao: A previsao de aumento de vagas
para estes cargos esta estritamente relacionada a transformacéo da FUNDACAM
em SECULT. Tais cargos ja estao contemplados no Plano de Cargos, Carreira e
Vencimentos da Administragao Direta, motivo pelo qual se propde o acréscimo
de vagas em numero suficiente para o aproveitamento dos servidores estaveis
da FUNDACAM e/ou manter quantidade passivel de nomeagdes futuras.

6.8 - Motorista Il: a Administragao Direta possui 40 (quarenta)
vagas para o cargo de Motorista Il, estando 38 (trinta e oito) ocupadas, sendo 36
(trinta e seis) por servidores providos pela Administracao Direta e 2 (duas) por
servidores oriundos da FUNDACAM, restando apenas 2 (duas) vagas
disponiveis para provimento. Considerando a necessidade do cargo e de acordo
com a analise técnica ora realizada para propositura do presente Projeto de Lei,
entende-se que é necessario aumentar o numero para 50 (cinquenta) vagas,
objetivando disponibilidade de nomeagao, quando no interesse publico.

6.9 - Psicdélogo: € um profissional necessario para Administragéo
Publica por razdes que abrangem desde a gestdo estratégica de pessoas e a
saude mental dos servidores, até a formulagao e execucgao de politicas publicas
eficazes para atender aos municipes, atuando em equipes multiprofissionais no
diagnostico, planejamento e execugdo de programas comunitarios nas areas de
saude, assisténcia social, educacao, trabalho e seguranca.

Atualmente, o Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos do
Municipio conta com 35 vagas para o cargo de Psicélogo, estando 31 ocupadas
e restando apenas 4 disponiveis para provimento. Considerando que a
municipalidade possui 3.000 servidores, aproximadamente, tem-se que o
aumento de vagas faz-se necessario.

Importante informar que Municipio possui 5 Psicélogos contratados
temporariamente por excepcional interesse publico (processo seletivo
simplificado), que s&o vagas distintas do Plano.

Destarte, a proposta do Municipio € aumentar o numero de 35 para
40 vagas.

6.10 - Técnico de Informatica: € um profissional muito demandado
em ambito municipal, responsavel por garantir a operacionalidade de sistemas, a
manutencdo e integridade de equipamentos e a seguranca de dados da
Instituicdo, além de prestar suporte técnico aos demais servidores para a
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resolugdo de problemas diversos relacionados a hardware e software, lidando
diretamente com a infraestrutura tecnologica, assegurando a continuidade dos
processos essenciais a administragao publica e promovendo a eficiéncia por
meio de apoio a digitalizacao de servigos e processos.

Em suma, nos ultimos anos o Poder Executivo transformou seus
atendimentos e metodologias de prestacao de servigos publicos, que até entéo
eram prestados mediante processos administrativos fisicos, procedimentos e
atendimentos que envolviam formularios e relatérios fisicos, dentre outras agdes
assemelhadas que n&o envolviam — ou pouco envolviam — sistemas tecnol6gicos
e equipamentos digitais. Ap6s a pandemia de Covid-19, os municipios foram
obrigados a se reinventar e, atualmente, quase 100% dos servigos municipais de
Campo Mouréo sao digitalizados ou, quando nao integralmente digitalizados, sao
prestados ou processados por meios digitais.

Neste cenario de inovagéo tecnolégica e digitalizacdo de processos
e procedimentos, em meados de 2021 o Municipio criou na Secretaria Municipal
de Administragéo a Diretoria de Tecnologia da Informag&o, centralizando os
servicos de gestdo de tecnologia da informacdo em uma unica unidade
administrativa, visando a integracdo da rede tecnoldégica municipal, a
padronizacdo de equipamentos, a implementa¢do de politicas e diretrizes de
acessos, de redes, de internet, de antivirus e firewall, de seguranga de dados,
dentre outras agdes correlatas da area de T.l., sobretudo, com foco na eficiéncia
e inovagdo. A centralizagdo de servicos na Diretoria de Tecnologia da
Informagéo trouxe, de um lado, manifesta eficiéncia e resultados visiveis em
seguranca e padronizagao, e, de outro, um acumulo insustentavel de servigos de
rotina, impulsionados pelo mencionado contexto de transformacao digital, para
uma pequena equipe de trabalho.

Assim sendo, o aumento de vagas para o cargo de Técnico de
Informatica € imprescindivel para garantir a prestacao de servicos de (i)
manutencao de equipamentos, e (ii) suporte técnico aos demais servidores. E
seguro afirmar que esses profissionais terdo impacto direto na otimizacao da
gestao municipal, na redugéo de custos e na melhoria da qualidade e agilidade
dos servigos prestados aos cidadéaos.

Ademais, o Municipio esta propondo, por meio deste Projeto de Lei,
a extingdo do cargo de Operador de Computador, que conta com 7 servidores
efetivos ativos. Com a vacancia de tais cargos, a intengao é convocar € nomear
Técnicos de Informatica para substitui-los. Diante do exposto, considerando o
contexto de digitalizacao apresentado e a extincdo do cargo de Operador de
Computador, propde-se o aumento de 12 vagas para o cargo, totalizando 15
(quinze) vagas, para atendimento de necessidades funcionais atuais e futuras.

7 - Alteracao da simbologia inicial de cargos
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Este Projeto de Lei propde, ainda, a alteragéo na simbologia inicial
dos cargos de Fiscal Municipal, Instrutor de Artes Plasticas, Instrutor de
Artesanato e Procurador Juridico.

7.1 - Fiscal Municipal: a proposta de alteragdao na simbologia
inicial passa da simbologia S-X-1 para S-XllI-1, objetivando remunerar
adequadamente o cargo de acordo com suas atribuicdes, responsabilidades e
conhecimento exigido de seu ocupante, pois trata-se de uma atividade que exige
conhecimento técnico das legislagbes pertinentes e contato direto com o
contribuinte.

7.2 - Instrutor de Artes Plasticas: cargo existente na FUNDACAM
(Lei n° 1.025/1996) que possui simbologia inicial S-XIlI-1. O mesmo cargo de
Instrutor de Artes Plasticas da Administragéo Direta (Lei n® 1.009/1.996) possui
simbologia inicial S-XI-1, caracterizando divergéncia entre as simbologias dos
cargos e consequentemente nos vencimentos. Por isso, com a absor¢ao dos
cargos da FUNDACAM, este Projeto de Lei esta realizando a devida equalizagao
dos vencimentos.

7.3 - Instrutor de Artesanato: cargo existente na FUNDACAM (Lei
n°® 1.025/1996) que possui simbologia inicial S-X-1. O mesmo cargo de Instrutor
de Artesanato da Administragdo Direta (Lei n° 1.009/1996) possui simbologia
inicial S-VIII-1, caracterizando divergéncia entre as simbologias dos cargos e
consequentemente nos vencimentos. Por isso, este Projeto de Lei esta
realizando a devida equaliza¢do dos vencimentos.

Mister ressaltar que, analisando as descricbes dos cargos de
Instrutor de Artes Plasticas e Instrutor de Artesanato, com base nos principios de
isonomia e irredutibilidade salarial, o Municipio entendeu por bem atualizar as
descrigbes das atribuicdes de ambos os cargos, consolidando-as a partir de
entdo para (i) reenquadrar o vencimento inicial do Instrutor de Artes Plasticas
para a simbologia S-XIlII-1; e (ii) reenquadrar o vencimento inicial do Instrutor de
Artesanato para a simbologia S-X-1; igualando os vencimentos iniciais de tais
cargos da Administracdo Direta com os vencimentos iniciais dos cargos
anteriormente ocupados na FUNDACAM, promovendo a readequacao salarial a
partir da alteragao desta Lei, sem efeitos retroativos.

7.4 - Procurador Juridico: € um cargo essencial e permanente,
pois as funcdes desempenhadas pelos Procuradores Municipais abrangem a
representacao judicial e extrajudicial do Municipio, bem como a consultoria e
assessoramento juridico ao Poder Executivo Municipal, tanto a Administra¢éo
Direta quanto Indireta. Além disso, a demanda de servicos aumentou
consideravelmente nos ultimos anos.

Assim, objetivando aumentar a capacidade de atendimento da
Procuradoria Geral do Municipio, propde-se ampliar a carga horaria do cargo de
Procurador Juridico de 20 horas para 30 horas semanais e, consequentemente,
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majorar o respectivo vencimento, com a prévia anuéncia dos servidores que
atualmente ocupam o cargo.

O Poder Executivo esta propondo alterar a simbologia S-XVII-1,
com carga horaria de 20hs semanais, para a simbologia S-XIX-1, com carga
horaria de 30hs semanais.

A proporcionalidade exata entre vencimento e carga horaria
semanal seria de R$ 9.599,10 (nove mil, quinhentos e noventa e nove reais e
dez centavos), porém, objetivando remunerar os Procuradores com valores
compativeis com as responsabilidades e a complexidade das atribuicdes, esta
sendo proposto a referéncia S-XIX-1, com valor de R$ 10.117,28 (dez mil, cento
e dezessete reais e vinte e oito centavos), representando um incremento
individual no valor do vencimento inicial de R$ 519,18 (quinhentos e dezenove
reais e dezoito centavos).

8 - Vacancia de cargos

A extingdo de cargos em sua vacancia também esta contemplada
neste Projeto de Lei, podendo ocorrer por motivos de exoneragdo, demissao,
aposentadoria ou falecimento de seus ocupantes. A extincdo de cargos publicos
ocorre quando o cargo se torna obsoleto, em razdo de novas tendéncias
tecnoldgicas, pela terceirizacao de servigos, corte de gastos ou pelo fim de
programas governamentais.

De maneira sucinta e objetiva, far-se-a uma breve exposicao dos
motivos que justificam a vacéncia dos cargos de Agente de Biblioteca, Instrutor
de Danca Contemporanea, Instrutor de Modalidade Esportiva (35 horas
semanais), Monitor Social e Operador de Computador.

8.1 - Agente de Biblioteca: o cargo de foi criado na Lei n°
1.025/1996. Na época, criou-se o cargo de Auxiliar de Biblioteca (ensino
fundamental), Agente de Biblioteca (ensino médio), Assistente de Biblioteca
(ensino médio) e Oficial de Biblioteca (ensino médio), com o objetivo de formar
uma carreira administrativa especificamente para biblioteca municipal. Com a
utilizacdo destes cargos ao longo dos anos e com o desenvolvimento da
tecnologia (utilizacdo de plataformas de bibliotecas digitais e virtuais, permitindo
que os usuarios acessem vastos acervos online e reduzindo a necessidade de
visitas fisicas para pesquisas e estudos), concluiu-se que ndo ha necessidade de
varios cargos administrativos para atuacdo em biblioteca, diferenciando-os
apenas no vencimento e escolaridade, sendo que na pratica exercem as
mesmas atividades.

O cargo de Auxiliar de Biblioteca e Oficial de Biblioteca ja estdo em
vacancia conforme Lei n° 4.485/2023. Desta forma, propde-se incluir na vacancia
o cargo de Agente de Biblioteca, cujas atividades poderdo ser realizadas por
servidores da area administrativa.
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8.3 - Instrutor de Modalidade Esportiva (35 horas semanais): ao
longo dos anos, percebeu-se que para atender a legislacdo municipal de
incentivo ao esporte, os programas e projetos realizados pelos instrutores de
modalidade esportiva sdo melhor atendidos por profissionais com jornada de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, haja vista o publico atendido, a natureza
dos projetos desportivos e os horarios de realizagao das atividades.

8.4 - Instrutor de Danca Contemporanea: este cargo atende
somente a uma modalidade de danga (contemporanea), com pouca adesédo da
comunidade. Portanto, verificou-se que € mais viavel ao Municipio manter o
Instrutor de Danga para suprir a necessidade dos varios géneros da danga, pois
assim havera maior aproveitamento da mao de obra especializada e os
interesses da comunidade continuaréo a ser atendidos.

8.5 - Monitor Social: o Sistema Unico de Assisténcia Social —
SUAS ¢ a politica publica brasileira que organiza todos os servigos, programas,
projetos e beneficios da assisténcia social no Pais, por meio da Resolugéo
09/2014 do CNAS, reconhecendo as ocupagdes e as areas de ocupacgdes
profissionais de ensino médio e fundamental nos cargos de Cuidador Social e de
Orientador Social para execugéo de servigos especialmente em niveis de média
e alta complexidade, e no Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos
(SCFV). Assim, o Municipio propde a vacancia do cargo de Monitor Social,
objetivando adequar-se a legislagao da assisténcia social.

8.6 - Operador de Computador: o cargo foi criado na Lei n°
1.009/1996, responsavel por “operar microcomputadores e orientar os usuarios
para processar programas elaborados nas unidades administrativas”, em uma
época onde poucos servidores detinham conhecimento e técnica para a
operacionalizagao de equipamentos de informatica.

Atualmente, sé@o raros os casos de servidores de areas técnicas e
administrativas que nao utilizam ou nao operam, de alguma forma, computadores
e equipamentos eletrénicos correlatos.

Sob tal perspectiva, o Poder Executivo ndo pretende mais nomear
Operadores de Computador, optando pela nomeagdao de Técnicos de
Informatica, motivo pelo qual se propde a extingdo do cargo de Operador de
Computador e, por conseguinte, o aumento de vagas do cargo de Técnico de
Informatica.

9 - Extincao de cargos nao ocupados

A dindmica do mercado de trabalho e as necessidades da
Administragao Publica mudaram muito ao longo dos anos por diversos fatores:
cargos criados no passado que nunca foram preenchidos, cargos inserviveis ou
que podem ser substituidos pela tecnologia ou processos de gestdao mais
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modernos, ou ainda, que podem ser terceirizados, néo justificam ser mantidos no
Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos.

Assim, propde-se a extingdo de cargos que ndo estdo ocupados,
quais sejam: Agente de Museu, Animador de Biblioteca, Assistente de Museu,
Assistente de Biblioteca, Fotdgrafo, Instrutor de Cabeleireiro, Instrutor de Corte e
Costura, Instrutor de Culinaria, Instrutor de Gargom, Instrutor de Informatica,
Instrutor de Maquina de Costura Industrial, Instrutor de Pastificio e Panificio,
Instrutor de Xadrez, Médico Clinico Geral (40 horas semanais), Técnico de
Higiene Dental e Técnico de Arquivo.

9.1 - O cargo de Meédico Clinico Geral com 40 horas semanais foi
criado em meados de 2024, para compor equipes multidisciplinares e atender o
programa Estratégia Saude da Familia (ESF) da Secretaria Municipal da Saude,
para cumprir orientacdes/recomendagdes do Tribunal de Contas do Estado do
Parana na época.

Tempos depois, com o julgamento da Ac¢édo Direta de
Inconstitucionalidade (ADI) n° 2135, o Supremo Tribunal Federal sedimentou
entendimento de que os entes federatlvos podem contratar de forma simultanea
por meio da CLT e por meio do Regime Juridico Unico, ocasido em que o
Tribunal de Contas do Estado do Parana voltou atras tornando sem efeito as
orientagdes/recomendacdes expedidas em 2024.

Assim sendo, o Municipio estd autorizado a contratar tanto Médico
estatutario (comumente nomeados com jornadas de trabalho semanais de 20
horas) quanto Médico celetista (contratados com jornadas de trabalho semanais
de 40 horas), motivo pelo qual nao se faz mais necessario manter em seu Plano
o cargo de Médico estatutario com jornada de 40 horas semanais, até porque
este cargo nunca foi provido desde a sua criagdo, sendo adequada a sua
extingao neste Projeto de Lei.

9.2 - Da mesma forma, por ndo estarem ocupados, por ndo serem
necessarios na Administragéo Direta ou por fazerem parte do Plano de Cargos
da FUNDACAM, o Municipio propde também a extingdo dos cargos de Agente
de Museu, Animador de Biblioteca, Assistente de Museu, Assistente de
Biblioteca, Fotografo, Instrutor de Cabeleireiro, Instrutor de Corte e Costura,
Instrutor de Culinaria, Instrutor de Gargom, Instrutor de Informatica, Instrutor de
Maquina de Costura Industrial, Instrutor de Pastificio e Panificio, Instrutor de
Xadrez, Técnico de Higiene Dental e Técnico de Arquivo.

10 - Redenominacéao do cargo

A proposta objetiva apenas redenominar o cargo de “Arquiteto” para
“Arquiteto Urbanista”, tendo em vista que esta é a terminologia correta do cargo,
cuja exigéncia € o curso de Arquitetura e Urbanismo.
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11 - Reducido do numero de vagas do carqo

Apos analise do atual Plano de Cargos e Salarios do Municipio e da
FUNDACAM (Leis n° 1.009/1996 e n° 1.025/1996, respectivamente) e do
histérico de concursos e nomeagdes realizadas ao longo dos ultimos anos,
identificamos que alguns cargos possuem um numero de vagas superior a
necessidade.

Desta forma, propde-se a redugdo do numero de vagas dos
seguintes cargos: Instrutor de Artes Plasticas, Instrutor de Bateria, Instrutor de
Flauta, Instrutor de Musicalizagado, Instrutor de Piano, Instrutor de Teclado,
Instrutor de Violao, Professor de Canto, Professor de Ballet e Instrutor de Teatro.

Observe-se que maioria dos cargos supra indicados sdo oriundos
da FUNDACAM e que nunca foram preenchidos em sua totalidade ou sequer
ocupados.

12 - Auséncia de Impacto Financeiro

Senhores Edis, a proposta de transi¢do de cargos apresentada
neste Projeto de Lei ndo trara impactos financeiros para o Municipio, uma vez
que serao mantidos os mesmos gastos com os servidores que estavam na
FUNDACAM e, ainda, reduzido o quantitativo de vagas criadas.

Os servidores que estavam no quadro funcional da FUNDACAM ja
contam com os vencimentos na simbologia ora proposta, nao havendo, por
conseguinte, qualquer impacto financeiro efetivo, uma vez que o aproveitamento
de tais servidores foi efetuado com a manuteng&o de suas remuneragoes.

Ainda, o Municipio esta propondo a extingdo de varios cargos ou
reducdo de vagas nao ocupadas, que outrora havia sido informado como
incremento de gastos de pessoal, deixando de serem assim considerados, a
partir da aprovacao desta proposigéo.

Conforme explanado, o presente Projeto de Lei possui alguns
objetivos especificos, de modo que algumas propostas reduzirdo o custo com
despesas de pessoal (vagas que deixardo de serem providas) e outras terdo
impacto financeiro, porém, a reducao de custos supera o incremento em
folha de pagamento.

Em suma, o presente Projeto de Lei contempla: (i) a extingdo de
cargos ocupados, (ii) a redugéo de vagas de cargos da FUNDACAM, e (ii) a
extingdo de cargos né&o ocupados ou de cargos que serao extintos quando de
sua vacancia da Administracdo Direta do Municipio, representando reducao de
despesas com pessoal. Por outro lado, a proposta também contempla: (i) a
readequagao de simbologias de 4 (quatro) cargos, (i) a criacdo de alguns
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cargos, e (iii) o aumento no numero de vagas de outros cargos, representando
um incremento mensal nos cofres publicos.

Pode-se dizer que esta proposicdo representa um “impacto
financeiro negativo™, razao pela qual deixo de encaminhar a estimativa do
impacto orgamentario-financeiro e a declaracao do ordenador de despesa,
na forma prescrita no artigo 16, incisos | e ll, da Lei Complementar Federal
n°® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Destarte, respeitosamente, submeto o presente Projeto de Lei a
essa Egrégia Casa Legislativa e requeiro a sua votacd@o e aprovacdo em regime
de urgéncia, tendo em vista que os Procuradores Juridicos ja estdo cumprindo
jornada de trabalho de 6 (seis) horas diarias desde o dia 02/01/2026.

Na oportunidade, renovo aos Nobres Edis os meus votos de
profundo respeito e admiracao.

Consoante acima exposto, o Poder Executivo Municipal em 19 de
janeiro de 2026, o Poder Executivo Municipal protocolizou nesta Casa de Leis, a

mensagem aditiva ao Projeto de Lei n® 14/2026 (processo digital 2.527/2026)

Assim, o Autor em sua Mensagem Aditiva (a qual contém o Anexo
I), ao aludido ao Projeto de Lei em relevo, pugna que sejam incluidos os seguintes

esclarecimentos na mensagem justificativa:

Por conseguinte, solicito seja incluido na Mensagem Justificativa do
Projeto de Lei n°® 14/2026, os seguintes esclarecimentos:

Apds o encaminhamento do Projeto de Lei n° 14/2026, a Diretoria
de Gestdao de Pessoas da Secretaria Municipal de Administracédo recebeu
requerimento de disponibilizagao de um profissional Médico Veterinario habilitado
para fiscalizar e inspecionar abates de animais em Frigorifico de grande porte
gue esta se instalando nesta cidade, oportunidade em que se verificou que todas
as vagas para o referido cargo estéo preenchidas.
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Em cumprimento a Convénio que o Municipio mantém com o
Ministério da Agricultura e Abastecimento do Governo Federal, para que um
Frigorifico possa desempenhar suas atividades, € obrigatorio que haja um
servidor publico ocupante do cargo de Médico Veterinario cedido para atuar nos
servicos de fiscalizacao e inspe¢ao de abates.

Portanto, considerando que as 5 vagas encontram-se preenchidas,
propde-se 0 aumento de mais 2 (duas) vagas para o cargo de Medico
Veterinario, para atender ao pleito da empresa acima mencionada e evitar que
Frigorificos que venham a se instalar no Municipio tenham suas atividades
prejudicadas por auséncia de profissional vinculado ao Poder Publico municipal.

Mister informar, ainda, que conforme exposto na Mensagem
Justificativa do Projeto de Lei n® 014/2026, a proposicdo de modo geral possui
alguns objetivos especificos, sendo que algumas propostas reduzirdo o custo
com despesas de pessoal (vagas que deixarao de serem providas) e outras terdo
impacto financeiro, porém, a redugdo de custos supera o incremento em
folha de pagamento, mantendo-se esta mesma situagao com este Projeto
Substitutivo.

Iy
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Isto porque, mesmo com o aumento de mais 2 (duas) vagas para o
cargo de Médico Veterinario, ainda assim a reducao dos custos continua sendo
maior que o incremento de despesas em folha de pagamento.
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Portanto, no mesmo sentido que o Projeto primitivo, esta
Mensagem Aditiva ndo altera as condicbes orcamentarias financeiras da
proposta, razdo pela qual deixo de encaminhar a estimativa do impacto
orgamentario-financeiro e a declaragao do ordenador de despesa, na forma
prescrita no artigo 16, incisos | e Il, da Lei Complementar Federal n°
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Destarte, encaminho a essa Casa de Leis esta Mensagem Aditiva
ao Projeto de Lei n® 14/2026, juntamente com o Anexo | devidamente alterado,
ratificando-se os demais fundamentos nele constantes.

m A UL EISEIVGIA, UG 5

Diante do exposto, aguardo a deliberacao da matéria em regime de
urgéncia e coloco a equipe técnica de servidores publicos municipais a
disposi¢cdo para maiores esclarecimentos.

Cumpre destacar que a iniciativa para disciplinar sobre a criagdo
de cargos, fungdes ou empregos publicos da administragdo direta, indireta, autdrquica
e fundacional ou aumento de sua remuneragdo, bem como sobre servidores publicos,
seu regime juridico e provimento de cargos, inclui-se dentre a competéncia privativa
do Poder Executivo Municipal, na forma do art. 113, I e III do Regimento Interno desta

Casa de Leis, o que evidencia a inexisténcia de vicio de iniciativa.
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Outrossim, importante registrar que, para fins de cumprimento a
Lei Complementar Federal 101/2000, a mensagem justificativa, inclusive aquela
contida na mensagem aditiva, assinala a auséncia de impacto financeiro e declaracao

do ordenador de despesas, pelos motivos ali expostos.

Imperioso ainda mencionar que a legislacdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico, por si s6, ndo prejudica a
tramitacdo da presente proposi¢ao, posto que, embora o tema ja seja tratado nas Leis
Ordinarias Municipais 1.009/1996 e 1.025/1996, caso o presente Projeto de Lei seja

aprovado, importara na revogacao das referidas leis.

Em andlise, salvo melhor juizo, certifica-se que nao ha obice a
tramita¢do do Projeto de Lei em tela, com a mensagem aditiva, pois neste particular
ndo se vislumbra evidente inconstitucionalidade, ilegalidade, ou desrespeito aos

preceitos regimentais desta Casa de Leis (art. 151, § 2°, 11, “b” do Regimento Interno).

Superadas tais questdes, no tocante ao regime de urgéncia,
saliente-se o prazo de apreciacdo - 30 dias de seu recebimento -, bem como o
procedimento previsto no artigo 162, inciso I, € § 1°, incisos I a IV do Regimento

Interno desta Casa de Leis.

Quanto ao tramite, referido Projeto de Lei, com a mensagem
aditiva, deve ser enviado para andlise das Comissoes Permanentes de Legislacio e
Redacao (artigo 39, incisos I e 1V, alinea “a”, do Regimento Interno), Financas e
Orcamentos (artigo 40, inciso I, alineas “c, “g-1" e “g-2” do Regimento Interno),
Méritos Tematicos (artigo 41, inciso I, alinea “p” do Regimento Interno) e Saude,

Educacio e Seguranca Publica (art. 43-B, I do Regimento Interno).
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Inobstante, considerando o periodo de recesso parlamentar deste
Poder Legislativo € a ndo iniciagdo das sessdes legislativas ordinarias, a presente
proposicao poderd, se for o caso, ser analisada pela Comissdao Representativa que
inclusive poderd convocar extraordinariamente a Camara (art. 70, II do Regimento

Interno).

Cumpre ressaltar que o quérum para a aprovagao do referido
Projeto de Lei, com a mensagem aditiva, ¢ de maioria simples, com fulcro no § 3°,

artigo 20 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Vale destacar que nos termos do art. 63, I da CF/88! ¢ art. 68, 1 da
Constitui¢do do Estado do Parana?, se afigura vedada a apresenta¢do de emendas que

impliquem em aumento de despesas em proposi¢oes de iniciativa do Executivo.
III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Procuradoria-geral se manifesta favoravel a

tramitacdo do Projeto de Lei em relevo, com a mensagem aditiva.

E o parecer sub censura, ressalvada, todavia, a anélise dos nobres

Edis.

1 Art. 63. Nio serd admitido aumento da despesa prevista:

I - nos projetos de iniciativa exclusiva do Presidente da Republica, ressalvado o disposto no art. 166, § 3° e § 4%

2 Art. 68. Nio ¢ admitido aumento de despesa prevista:
I - nos projetos de iniciativa exclusiva do Governador do Estado, ressalvadas as emendas ao projeto de lei do or¢amento anual,
quando compativeis com a lei de di retrizes or¢amentarias e com o plano plurianual;
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Campo Mourdo, 22 de janeiro de 2026.
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